
ili 
ÁREA METROPOLITANA 

DE BUCARAMANGA ..,......• FLOPIONIL.N. 01q. • PIEDECUESTA 

PROCESO GESTIÓN JURIDICA Y 
CONTRACTUAL • 	..r 

CODIGO:GJC-F0-002 

( 
RESOLUCIÓN N° 

1 4 MAR 2022 	• ) 
- : o o o 1 0 7, 

VERSIuN: 02 

"POR LA CUAL SE EFECTÚA INCORPORACIÓN Y ADICIÓN AL PRESUPUESTO DE INGRESOS Y 
GASTOS VIGENCIA 2022 DEL ÁREA METROPOLITANA DE BUCARAMANGA 
LOS RECURSOS DE BALANCE Y SE REALIZAN AJUSTES PRESUPUESTALES." 

EL DIRECTOR ( E ) DEL AREA METROPOLITANA DE BUCARAMANAGA, 

En uso de sus atribuciones legales y en especial las conferidas por la Ley 1625 de 2013, 

el Acuerdo Metropolitano No. 020 de 2012 y el Acuerdo Metropolitano No. 032 de,2015, 

Acuerdo Metropolitano No. 007 de 2021 y 

CONSIDERANDO: 

1. Que el Área Metropolitana de Bucaramanga, es una entidad administrativa autónoma, con personería jurídica 

propia, patrimonio independiente, sujeta a las normas de derecho público, regulada mediante la Ley 1625 de 

2013. 

2. Que de conformidad con el artículo 76 del Acuerdo Metropolitano 020 del 30 de octubre de 2012, señala " (...).. 

no requerirá del trámite ante la junta Metropolitana (...)... de igual manera a la incorporación de los recursos 

del Balance a Diciembre 31 de cada año. 

3. Que mediante Acuerdo Metropolitano No 007 del 22 de diciembre de 2021, se expidió el presupuesto de 

Rentas y Gastos, para el Área Metropolitana de Bucaramanga que regirá para la vigencia 2022 y se Autoriza al 

Director-Representante legal para crear, modificar, ajustar y homologar los códigos y rubros presupuestales de 

la vigencia anterior, así como crear nuevos rubros presupuestales y las respectivas disposiciones que se 

requieran en el presupuesto de Ingresos y Gastos, para dar cumplimiento a las funciones de la entidad y a las 

metas contempladas dentro del Plan de Acción de Inversión de la vigencia 2022 el cual se encuentra articulado 

con el Plan Integral de Desarrollo 2016-2026. 

4. Que el Acuerdo Metropolitano No. 007 de 2021 artículo 38 concede autorización al Director del Área 

Metropolitana de Bucaramanga, para hacer los ajustes presupuestales pertinentes a los recursos de balance 

mediante acto administrativo una vez efectuado el cierre financiero a 31 de diciembre del año inmediatamente 

anterior, razón por la cual se deben ajustar y crear los rubros y cuentas de presupuesto dentro de los recursos 

del balance y en el presupuesto de ingresos y gastos que no estén contemplados dentro del presupuesto 

aprobado para la vigencia fiscal 202; asignándolos de conformidad con la destinación de las fuentes. 

5. Que, realizado el cierre financiero a 31 de diciembre de 2021, quedaron recursos de balance por valor de 

CINCO MIL SETENTA Y NUEVE MILLONES QUINIENTOS CINCUENTA Y CINCO MIL CIENTO OCHENTA Y CINCO 
PESOS CON TREINTA Y NUEVE CENTAVOS. ($ 5,079,555,185.39),mcte así: 

CODIGO CONCEPTO FUENTE 
SALDOS RECURSOS DE BALANCE PARA ADICIONAR 

PPTO VIGENCIA 2022 

1.2.10.02.006 
Recursos de Libre 
Destinación 1 920,228,454.42 

1.2.10.02.007 
Recursos Especiales 
Convenios 2 138,691,476.76 

1.2.10.02.008 Conexión Alterna 3 2,013,865.12 

1.2.10.02.002 
Excedentes Liquidación 

FIU 7 112,439,878.37 

1.2.10.02.003 
Excedentes Cupos de 
Parqueo 8 77,316,138.69 

1.2.10.02.005 Contribución de 9 1,607,222,891.38 

E: 03/09/2014 
	

Página 1 de 10 



1.1» 
ÁREA METROPOLITANA 

DE BUCARAMANGA 

PROCESO GESTIÓN JURIDICA Y 
CONTRACTUAL . 	_.- 

CODIGO:GJC-F0-002 

'0  RESOLUCIÓN N° 	r-- 	° 
( 	r ñ 4 MAR 2022 	- 	) 

VERSIÓN: 02 

CODIGO CONCEPTO FUENTE 
SALDOS RECURSOS DE BALANCE PARA ADICIONAR 

PPTO VIGENCIA 2022 

valorización 

1.2.10.02.004 Áreas de cesión tipo C 12 2,221,642,480.65 

TOTAL 5,079,555,185.39 

	

6. 	Que en la vigencia 2022 los recursos de balance correspondientes a: Tasa Retributiva, Tasa por Uso, 

Compensaciones Forestales y Recursos por concepto de Sobretasa Ambiental-inversión, NO se 

adicionan al presupuesto en virtud al auto que decreta la suspensión provisional de acto administrativo 

Acuerdo 031 de 2014, como medida cautelar se reserva los recursos para ser transferidos o incorporados 

al presupuesto de acuerdo a los convenios que se suscriban o en su defecto a la decisión judicial que se 

presente. 

	

7. 	Que se requiere efectuar los ajustes presupuestales, en el presupuesto Gastos de funcionamiento e 

inversión vigencia 2022 para lo cual se hace necesario crear y homologar los siguientes rubros 

presupuestales de conformidad a lo estipulado en el ANEXO No. IV- CATALOGO DE CLASIFICACIÓN 

PRESUPUESTAL PARA ENTIDADES TERRITORIALES Y SUS DESCENTRALIZADAS DE GASTOS — CCPET, con el 

fin de unificar la presentación de informes correspondientes así: 

PRESUPUESTO GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 

CODIGO PRESUPUESTAL FUENTE CONCEPTO 

2.1.1.01.03.001.02 1 Indemnización por vacaciones 

2.1.8.01.54 1 Impuesto de industria y comercio 

2.1.8.01.56 1 Impuesto de alumbrado público 

2.1.8.04.01 1 Cuota fiscalización y Auditaje 

PRESUPUESTO DE'GASTOS DE INVERSION 

SECTOR PROGRAMA ELEMENTO PRODUCTO CODIGO FUENTE DETALLE 

24 2408 24081 2408001 2.3.2.01.01.005.02.03.01.01 1 
Paquetes de 

 
software 

24 2408 24081 2408001 2.3.8.01.56 1 

Impuesto de 

alumbrado 

público 

04 0406 04061 0406010 2.3.8.01.56 1 

Impuesto de 

alumbrado 

público 

32 3205 32053 3205019 2.3.5.02.09 2 

Servicios para la 

comunidad 
 

sociales y 

personales 

24 2402 2402113 2.3.5.02.09 2.3.5.02.09 3 

Servicios para la 

comunidad 
 

sociales y 

personales 

8. 	Que la Subdirectora Administrativa y Financiera y el profesional Universitaria de tesorería certifican la 

disponibilidad de recursos de balance y la existencia del saldo en Bancos, que pueden ser adicionados al 

E: 03/09/2014 	 Página 2 de 10 



ÁREA METROPOLITANA 
DE BUCARAMANGA 

BU...W.0A - RORIDABIANCA • °MON • MEDECUESSA 

PROCESO GESTIÓN JURIDICA Y 
CONTRACTUAL • 	. 

CODIGO:GJC-F0-002 

( 

RESOLUCIÓN N° 

-O 4 MAR 2022 	' 
rr o o o 1 0 7 ....- 

VERSIÓN: 02 
) 

presupuesto de ingresos y gastos vigencia fiscal 2022, la cual forma parte del presente acto 

administrativo. 

9. 	Que en virtud de lo expuesto, 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: Crear y homologar en el presupuesto de gastos de funcionamiento e inversión del Área 

Metropolitana de Bucaramanga vigencia 2022 con el fin de realizar la respectiva adición de Recursos del Balance los 
siguientes rubros presupuestales: 

PRESUPUESTO GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 

CODIGO PRESUPUESTAL FUENTE CONCEPTO 

2.1.1.01.03.001.02 1 Indemnización por vacaciones 

2.1.8.01.54 1 Impuesto de industria y comercio 

2.1.8.01.56 1 Impuesto de alumbrado público 

2.1.8.04.01 1 Cuota fiscalización y Auditaje 

PRESUPUESTO DE GASTOS DE INVERSION 

SECTOR PROGRAMA ELEMENTO PRODUCTO CODIGO FUENTE DETALLE 

24 2408 24081 2408001 2.3.2.01.01.005.02.03.01.01 1 Paquetes de software 

24 2408 24081 2408001 23.8.01.56 1 
Impuesto de alumbrado 

 
público 

04 0406 04061 0406010 2.3.8.01.56  1 
Impuesto de alumbrado 

 
público 

32 3205 32053 3205019 2.3.5.02.09 2 
Servicios para la comunidad 

 
sociales y personales 

24 2402 2402113 2.3.5.02.09 2.3.5.02.09 3 
Servicios para la comunidad 

 
sociales y personales 

ARTÍCULO SEGUNDO: ADICIONAR los recursos del balance al presupuesto de Ingresos del Área Metropolitana de 
Bucaramanga vigencia 2022, por la suma CINCO MIL SETENTA Y NUEVE MILLONES QUINIENTOS CINCUENTA Y CINCO 

MIL CIENTO OCHENTA Y CINCO PESOS CON TREINTA Y NUEVE CENTAVOS ( $ 5.079.555.185.39) M/CTE según el 
siguiente detalle: 

CODIGO CONCEPTO FUENTE 
SALDOS RECURSOS DE BALANCE PARA ADICIONAR 

PPTO VIGENCIA 2022 

1.2.10.02.006 
Recursos de Libre 

Destinación 1 920,228,454.42 

1.2.10.02.007 
Recurlos Especiales 

Convenios 2 138,691,476.76 

E: 03/09/2014 	 Página 3 de 10 



rn 
ÁREA METROPOLITANA 

DE BUCARAMANGA 
BUGFIMIANGA RORIDULANCA • °MON MEDECUESTA 

PROCESO GESTIÓN JURIDICA Y 
CONTRACTUAL 	. 

0 0 

CODIGO:GJC-F0-002 

0 1 0 7 

( 
RESOLUCIÓN N° 

-o 4 MAR 2022 
- 

VERSIÓN: 02 

CODIGO CONCEPTO FUENTE 
SALDOS RECURSOS DE BALANCE PARA ADICIONAR 

PPTO VIGENCIA 2022 

1.2.10.02.008 Conexión Alterna 3 2,013,865.12 

1.2.10.02.002 
Excedentes Liquidación 

FIU 7 112,439,878.37 

1.2.10.02.003 
Excedentes Cupos de 
Parqueo 8 77,316,138.69 

1.2.10.02.005 
Contribución de 
valorización 9 1,607,222,891.38 

1.2.10.02.004 Áreas de cesión tipo C 12 2,221,642,480.65 

TOTAL 5,079,555,185.39 

ARTÍCULO TERCERO: ADICIONAR, los recursos del balance al presupuesto de gastos de funcionamiento e inversión del 

Área Metropolitana de Bucaramanga vigencia 2022 , por la suma de CINCO MIL SETENTA Y NUEVE MILLONES 

QUINIENTOS CINCUENTA Y CINCO MIL CIENTO OCHENTA Y CINCO PESOS CON TREINTA Y NUEVE CENTAVOS 

($5.079.555.185.39) M/CTE asi: 

CODIGO FUENTE CONCEPTO VALOR ADICIONAR 

2.1 Funcionamiento 516,652,121.64 

2.1.1 Gastos de personal 146,744,894.80 

2.1.1.01 Planta de personal permanente 91,512,093.13 

2.1.1.01.01 Factores constitutivos de salario 91,512,093.13 

2.1.1.01.01.001 Factores salariales comunes 91,512,093.13 

2.1.1.01.01.001.01 1 Sueldo básico 87,802,942.13 

2.1.1.01.01.001.05 1 Auxilio de transporte 346,740.00 

2.1.1.01.01.001.06 1 Prima de servicio 3,362,411.00 

2.1.1.01.01.001.08 Prestaciones sociales 1,531,437.00 

2.1.1.01.01.001.08.01 1 Prima de navidad 1,531,437.00 

2.1.1.01.01.002 Factores salariales especiales 7,049,998.00 

2.1.1.01.01.002.18 1 
Prima de desgaste y alto riesgo visual- Prima costo de vida 

7,049,998.00 

2.1.1.01.02 Contribuciones inherentes a la nómina 29,499,386.67 

2.1.1.01.02.001 1 Aportes a la seguridad social en pensiones 11,328,352.82 

2.1.1.01.02.002 1 Aportes a la seguridad social en salud 8,024,250.16 

2.1.1.01.02.004 1 Aportes a cajas de compensación familiar 3,862,759.76 

2.1.1.01.02.005 1 Aportes generales al sistema de riesgos laborales 1,455,573.73 

2.1.1.01.02.006 1 Aportes al ICBF 2,897,070.32 

2.1.1.01.02.007 1 Aportes al SENA 
1,931,379.88 

2.1.1.01.03 
Remuneraciones no constitutivas de factor salarial 

17,151,980.00 

2.1.1.01.03.001 Prestaciones sociales 
17,151,980.00 

2.1.1.01.03.001.01 1 Vacaciones 
766,382.00 

2.1.1.01.03.001.02 1 Indemnización por vacaciones 
15,705,269.00 

2.1.1.01.03.001.03 1 Bonificación especial de recreación 
680,329.00 

2.1.2 Adquisición de bienes y servicios 
369,907,226.84 

2.1.2.01 Adquisición de activos no financieros 
40,000,000.00 

E: 03/09/2014 
	

Página 4 de 10 



11» 
ÁREA METROPOLITANA 

DE BUCARAMANGA 

PROCESO GESTIÓN JURIDICA Y 
CONTRACTUAL ' 	-'' ,_ _ 

CODIGO:GJC-F0-002 

0 	0 7 

( 

IIIRZSOLUCIÓN N° 
1 4 MAR 2022 	• 

r O 0 	1 
- 

) 	
VERSIÓN: 02  

CODIGQ FUENTE CONCEPTO VALOR ADICIONAR 

2.1.2.01.01.005 
Otros activos fijos 40,000,000.00 

2.1.2.01.01.005.02 
Productos de la propiedad intelectual \ 	40,000,000.00 

2.1.2.01.01.005.02.03 
Programas de informática y bases de datos 40,000,000.00 

2.1.2.01.01.005.02.03.01 
Programas de informática 40,000,000.00 

2.1.2.01.01.005.02.03.01.01 1 software  de  Paquetes 40,000,000.00 

2.1.2.02 Adquisiciones diferentes de activos 329,907,226.84 

2.1.2.02.01 Materiales y suministros 144,907,226.84 

2.1.2.02.01.006 1 

Servicios de alojamiento; servicios de suministro de 

comidas y bebidas, servicio de transporte y servicios de 

distribución de electricidad, gas y agua. 3,000,000.00 

2.1.2.02.02.007 1 

Servicios financieros y servicios conexos, servicios 

inmobiliarios y servicios de leasing 117,200,000.00 

2.1.2.02.02.008 1 

Servicios prestados a las empresas y servicios de 

producción  9,707,226.84 

2.1.2.02.02.010 1 Viáticos de los funcionarios en comisión 15,000,000.00 

2.1.3.13 Sentencias y conciliaciones 150,000,000.00 

2.1.3.13.01 Fallos nacionales 150,000,000.00 

2.1.3.13.01.001 1 Sentencias 150,000,000.00 

2.1.8 

Gastos por tributos, tasas, contribuciones, multas, 
sanciones e intereses de mora 35,000,000.00 

2.1.8.01 Impuestos 8,950,000.00 

2.1.8.01.14 1 Gravamen a los movimientos financieros 2,000,000.00 

2.1.8.01.54 1 Impuesto de industria y comercio 2,500,000.00 

2.1.8.01.56 1 Impuesto de alumbrado público 4,450,000.00 

2.1.8.04 Contribuciones 26,050,000.00 

2.1.8.04.01 1 Cuota fiscalización y Auditaje 26,050,000.00 

GASTOS DE INVERSION 

SECTO 
R 

PROGRAM 
A 

ELEMENTO PRODUCTO 
CODIGO FUENTE CONCEPTO VALOR ADICIONAR 

04 2.3 
INVERSION 

4,562,903,063.76 

04 0406 04061 0406010 2.3.1 
Gastos de Personal 

313,712.918.42 

04 0406 04061 0406010 2.3.1.01 
Planta de personal permanente 

313,712.918.42 

04 0406 04061 0406010 2.3.1.01.01 constitutivos de salario Factores 190,868,875,00 

04 0406 04061 0406010 2.3.1.01.01.001 
Factores salariales comunes 

190,868,875,00 

04 0406 04061 0406010 2.3.1.01.01.001.01 1. Sueldo básico  167,421,660,00 

04 0406 04061 0406010 2.3.1.01.01.001.04 1 Subsidio de alimentación 
2.171.312,00 

04 0406 04061 0406010 2.3.1.01.01.001.05 1 Auxilio de transporte 2,372,128,00 

04 0406 04061 0406010 2.3.1.01.01.001.06 1 Prima de servicios  15,584,033.00 

04 0406 04061 	- 0406010 2.3.1.01.01.001.07 1 r 	i 	i sevcos prestados Bonificación por 3,319,742.00 

04 0406 04061 0406010 - 2.3.1.01.01.001.08 
Prestaciones sociales 

25,498,846.85 

04 0406 04061 0406010 2.3.1.01.01.001.08.01 1 Prima de navidad 
16,246,137.00 

E: 03/09/2014 	 Página 5 de 10 



4) 
ÁREA METROPOLITANA 

DE BUCARAMANGA 
eu.suannt• - aonlommr, . am014 . PIEDECUMA 

PROCESO GESTIÓN JURIDICA Y 

t.. 0 O O 1 
CODIGO:GJC-F0-002 

O 7 
CONTRACTUAL ' 	='

1 	

, _ .... 

VERSIÓN: 02 ( 	T4°11 1 11 	) 
SECTO 
R 

PROGRAM 
A 

ELEMENTO PRODUCTO 
CODIGO FUENTE CONCEPTO VALOR ADICIONAR 

04 0406 04061 0406010 2.3.1.01.01.001.08.02 1 Prima de vacaciones 9,252,709.85 

04 0406 04061 0406010 2.3.1.01.01.002 

Factores salariales especiales 
14,437,381.00 

04 0406 04061 0406010 2.3.1.01.01.002.06 1 

Primas extraordinarias (costo de vida y 

especial) 14,437,381.00 

04 0406 04061 0406010 2.3.1.01.02 

Contribuciones inherentes a la nómina 
73,242,807.64 

04 0406 04061 0406010 2.3.1.01.02.001 1 

Aportes a la seguridad social en 

pensiones 20,407,399.92 

04 0406 04061 0406010 2.3.1.01.02.002 1 
seguridad social en salud  a la  Aportes 14,455,240.86 

04 0406 04061 0406010 2.3.1.01.02.003 1 

Aportes de cesantías e intereses 

cesantías 16,289,756.84 

04 0406 04061 0406010 2.3.1.01.02.004 1 Aportes a cajas de compensación familiar 9,523,243.91 

04 0406 04061 0406010 2.3.1.01.02.005 1 

Aportes generales al sistema de riesgos 

laborales 	' 663,111.97 

04 0406 04061 0406010 2.3.1.01.02.006 1 al ICBF Aportes 7,142,432.68 

04 0406 04061 0406010 2.3.1.01.02.007 1 al SENA Aportes .4,761,621.46 

04 0406 04061 0406010 2.3.1.01.03 

Remuneraciones no constitutivas de 

factor salarial 9,665,007.93 

04 0406 04061 0406010 2.3.1.01.03.001 
Prestaciones sociales 

9,665,007.93 

04 0406 04061 0406010 2.3.1.01.03.001.01 1 Vacaciones 9,141,712.00 

04 0406 04061 0406010 2.3.1.01.03.001.02 1 vacaciones Indemnización por 0.00 

04 0406 04061 040 2.3.1.01.03.001.03 Bonificación por recreación6010 1 523,295.93 

24 2408 

GESTIONAR, CONTROLAR Y HACER 

SEGUIMIENTO AL TRANSPORTE 

PÚBLICO. 18,641,983.74 

24 2408 24081 2408001 2.3.1 
Gastos de Personal 

18,641,983.74 

24 2408 24081 2408001 2.3.1.01 
Planta de personal permanente 

18,641,983.74 

24 2408 24081 2408001 2.3.1.01.01 
Factores constitutivos de salario 

18,641,983.74 

24 2408 24081 2408001 2.3.1.01.01.001 
Factores salariales comunes 

10,788,462.55 

24 2408 24081 2408001 2.3.1.01.01.001.01 1 

Sueldo básico 

10,410,012.00 

24 2408 24081 2408001 2.3.1.01.01.001.07 1 

Bonificación por servicios prestados 

378,450.55 

24 2408 24081 2408001 2.3.1.01.01.001.08 
Prestaciones sociales  

915,730.48 

24 2408 24081 2408001 2.3.1.01.01.001.08.02 1 
Prima de vacaciones 

915,730.48 

24 2408 	
' 

24081 2408001 2.3.1.01.01.002 
Factores salariales especiales 

867,496.00 

24 2408 24081 2408001 2.3.1.01.01.002.06 1 
Primas extraordinarias (costo de vida y 
especial) 867,496.00 

24 2408 24081 2408001 2.3.1.01.02 
Contribuciones inherentes a la nómina 

2,270,923.70 

24 2408 24081 2408001 2.3.1.01.02.001 1 
Aportes a la seguridad social en 
pensiones _ 1,249,201.56 

24 2408 24081 2408001 2.3.1.01.02.002 1 
Aportes ala seguridad social en salud 

884,850,98 

24 2408 24081 2408001 2.3.1.01.02.005 1 
Aportes generales al sistema de riesgos 
laborales 136,871.16 

E: 03/09/2014 	 Página 6 de 10 



i» • 
ÁREA METROPOLITANA 

DE BUCARAMANGA 

PROCESO GESTIÓN JURIDICA Y 
CONTRACTUAL -- 

CODIGO:GJC-FO-002 

RESOLUCIÓN N° 

1 4 MAR 2022 
1 0 7 
VERSIÓN: 02 

SECTO 
R 

PROGRAM 
A 

ELEMENTO PRODUCTO 
CODIGO FUENTE CONCEPTO VALOR ADICIONAR 

24 2408 24081 2408001 2.3.1.01.03 

Remuneraciones no constitutivas de 
factor salarial 3,799,371.00 

24 2408 24081 2408001 2.3.1.01.03.001 
Prestaciones sociales 

3,799,371.00 

24 2408 24081 2408001 2,3.1.01.03.001.01 1 
Vacaciones 

3,703,510.00 

24 2408 24081 24080'01 2.3.1.01.03.001.03 1 

Bonificación por recreación 
95,861.00 

32 3204 
AMBIENTE Y DESARROLLO SOSTENIBLE 

14,009,147.00 

32 3204 32 3204 2.3.1 

Gastos de Personal 
14,009,147.00 

32 3204 32 3204 2.3.1.01 

Planta de personal permanente 
14,009,147.00 

32 3204 32 3204 2.3.1.01.01 

Factores constitutivos de salario 
14,009,147.00 

32 3204 32 3204 2.3.1.01.03 

Remuneraciones no constitutivas de 

factor salarial 14,009,147.00 

32 3204 32 3204 2.3.1.01.03.001 
Prestaciones sociales 

14,009,147.00 

32 3204 32 3204 2.3.1.01.03.001.02 1 
Indemnización por vacaciones 

13,890,117.00 

32 3204 32 3204 2.3.1.01.03.001.03 1 

Bonificación por recreación 
119,030.00 

40 40 2.3. 
VIVIENDA 

19,212,283,62 

40 4002 2.3. 

Ordenamiento territorial y desarrollo 

urbano 19,212,283,62 

40 4002 2.3.1 

Articulación de los documentos de 

formulación del PEMOT 2018-2048 

provocado por el 2019 5,400,419.74 

40 4002 40021 4002016 2.3.1 Gastos de personal 5,400,419.74 

40 4002 40021 4002016 2.3.1.01 
permanente   Planta de personal 5,400,419.74 

40 4002 40021 4002016 2.3.1.01.01 

Factores constitutivos de salario 
2,922,148.00 

40 4002 40021 4002016 2.3.1.01.01.001 
Factores salariales comunes 

2,922,148.00 

40 4002 40021 4002016 2.3.1.01.01.001.01 1 

Sueldo básico 
1,744,776.00 

40 4002 40021 4002016 2.3.1.01.01.001.05 1 

Auxilio de transporte 
538,036.00 

40 4002 40021 4002016 2.3.1.01.01.001.06 1 
Prima de servicios 

440,000.00 

40 4002 40021 4002016 2.3.1.01.01.001.07 1 
Bonificación por servicios prestados 

39,667.00 

40 4002 40021 4002016 2.3.1.01.01.001.08 
Prestaciones sociales 

308,316.00 

40 4002 40021 4002016 2.3.1.01.01.001.08.01 1 

Prima de navidad 

150,802.00 

40 4002 40021 4002016 2.3.1.01.01.001.08.02 1 

Prima de vacaciones 

157,514.00 

40 4002 40021 4002016 2,3.1.01.01.002 
Factores salariales especiales 

145,396.00 

40 4002 40021 4002016 2.3.1.01.01.002.06 1 
Primas extraordinarias (costo de vida y 
especial) 145,396.00 

40 4002 40021 4002016 2.3.1.01.02 
Contribuciones inherentes a la nómina 

956,230.80 

40 4002 40021 4002016 2.3.1.01.02.001 1 Aportes a la seguridad social en 

E: 03/09/2014 
	

Página 7 de 10 



1111) 
ÁREA METROPOLITANA 

DE BUCARAMANGA 
BUCAMA 	,LOPIDABLANCA 01FON - PIEDECUESTA 

PROCESO GESTIÓN JURIDICA Y 
CONTRACTUAL 

RESOLUCIÓN N° 	r. o o o 1 0 7, 

CODIGO:GJC-F0-002 

VERSION: 02 
( 	1 4 MAR 2022 . 	) 

S ECTO 
R 

PROGRAM 
A 

ELEMENTO PRODUCTO 
CODIGO FUENTE CONCEPTO VALOR ADICIONAR 

pensiones 367,773.44 

40 4002 40021 4002016 2.3.1.01.02.002 1 

Aportes a la seguridad social en salud 
260,506.02 

40 4002 40021 4002016 2.3.1.01.02.004 1 

Aportes a cajas de compensación familiar 
138,645.80 

40 4002 40021 4002016 2.3.1.01.02.005 1 

Aportes generales al sistema de riesgos 

laborales 15,997.80 

40 4002 40021 4002016 2.3.1.01.02.006 1 

Aportes al ICBF 
103,984.85 

40 4002 40021 4002016 2.3.1.01.02.007 1 
Aportes al SENA 

69,322.90 

40 4002 40021 4002016 2.3.1.01.03 

Remuneraciones no constitutivas de 

factor salarial 1,068,328.93 

40 4002 40021 4002016 2.3.1.01.03.001 

Prestaciones sociales 
1,068,328.93 

40 4002 40021 4002016 2,3.1.01.03.001.01 1 

Vácaciones 

• 1,058,635.00 

40 4002 40021 4002016 2.3.1.01.03.001.03 1 
Bonificación por recreación 

9,693.93 

40 2.3.2 

Espacio Público 
13,811,863.89 

40 2.3.2.1 

Sistemas de Parques Metropolitanos 
13,811,863.89 

40 2.3.1 

Gastos de Personal 
13,811,863.89 

40 2.3.1.01 
Planta de personal permanente 

13,811,863.89 

40 2.3.1.01.01 
Factores constitutivos de salario 

13,811,863.89 

40 2.3.1.01.01.001 

Factores salariales comunes 
8,246,772.00 

40 4002 40021 4002022 2.3.1.01.01.001.01 1 

Sueldo básico 

8,246,772.00 

2.3.1.01.02 
Contribuciones inherentes a la nómina 

3,042,635.89 

40 4002 40021 4002022 2.3.1.01.02.001 1 
Aportes a la seguridad social en 
pensiones 989,612.60 

40 4002 40021 4002022 2.3.1.01.02.002 1 
Aportes a la seguridad social en salud 

700,975.80 

40 4002 40021 4002022 2.3.1.01.02.004 1 
Aportes a cajas de compensación familiar 

426,397.20 

40 4002 40021 4002022 2.3.1.01.02.005 1 
Aportes generales al sistema de riesgos 

laborales . 	392,653.79 

40 4002 40021 4002022 2.3.1.01.02.006 1 

Aportes al IC8F 

319,797.90 

40 4002 40021 4002022 2.3.1.01.02.007 1 
Aportes al SENA 

213,198.60 

2.3.1.01.03 

Remuneraciones no constitutivas de 
factor salarial 2,522,456.00 

40 4002 40021 4002022 2.3.1.01.03.001 
Prestaciones sociales 

2,522,456.00 

40 4002 40021 4002022 2.3.1.01.03.001.01 1 
Vacaciones 

2,476,640.00 

40 4002 40021 4002022 2,3.1.01.03.001.03 1 
Bonificación por recreación 

45,816.00 

24 2408 2.3.2 
Adquisición de bienes y servicios 

8,000,000.00 

24, 2408 2.3.2.01 Adquisición de activos no financieros 

E: 03/09/2014 	 Página 8 de 10 



ÁREA METROPOLITANA 
DE BUCARAMANGA 

BUCMIAMAKU ROPIDABLWCA OISOH . PIEDECUES/1 

PROCESO GESTIÓN JURIDICA Y 
CONTRACTUAL 	_ 

0 

CODIGO:GJC-F0-002 

1 0  7 
RESOLUCIÓN N°. 

( 	11 4 MAR 2022 

11. 	0 

) 

0 
. . 

VERSIÓN: 02 

SECTO 
R 

PROGRAM 
A 

ELEMENTO PRODUCTO 
CODIGO FUENTE CONCEPTO VALOR ADICIONAR 

8,000,000.00 

24 2408 24081 2408001 2.3.2.01.01.005 

Otros activos fijos 

8,000,000.00 

24 2408 24081 2408001 2.3.2.01.01.005.02 

Productos de la propiedad intelectua 

8,000,000.00 

24 2408 24081 2408001 2.3.2.01.01.005.02.03 

Programas de informática y bases de 

datos 8,000,000.00 

24 2408 24081 2408001 2.3.2.01.01.005.02.03.01 

Programas de informática 

8,000,000.00 

24 2408 24081 2408001 2.3.2.01.01.005.02.03.01.01 1 

Paquetes de software 

8,000,000.00 

24 2408 2.3.2.02 

Adquisiciones diferentes de activos 

26,000,000.00 

24 2408 2.3.2.02:02 

Adquisición de servicios 

26,000,000.00 

24 2408 24081 2408001 2.3.2.02.02.006 1 

Servicios de alojamiento; servicios de 

suministro de comidas y bebidas; 

servicios de transporte; y servicios de 

distribución de electricidad, gas y agua 3,000,000.00 

24 2408 24081 2408001 2.3.2.02.02.007 1 

Servicios financieros y servicios conexos, 

servicios inmobiliarios y servicios de 

leasing 
23,000,000.00 

24 2408 2.3.8 

Gastos por tributos, tasas, 

contribuciones, multas, sanciones e 

intereses de mora 1,000,000.00 

24 2408 2.3.8.01 

Impuestos 

1,000,000.00 

24 2408 24081 2408001 2.3.8.01.56 1 

Impuesto de alumbrado público 

1,000,000.00 

04 0406 2.3.8 

Gastos por tributos, tasas, 

contribuciones, multas, sanciones e 

intereses de mora 3,000,000.00 

04 0406 2.3.8.01 

Impuestos 

3,000,000.00 

04 0406 04061 0406010 2.3.8.01.56 1 

Impuesto de alumbrado público 

3,000,000.00 

2.3.5 

Gastos de comercialización y producción 

4,159,326,730.98 

2.3.5.02 

Adquisición de servicios 

4,159,326,730.98 

32 3205 32053 3205019 2.3.5.02.09 2 

Servicios para la comunidad sociales y 

personales 

138,691,476.76 

24 2402 24023 2402113 2.3.5.02.09 3 

Servicios para la comunidad sociales y 

personales 

2,013,865.12 

24 2408 24081 2408001 2.3.5.02.09 7 

Servicios para la comunidad sociales y 

personales 

112,439,878.37 

24 2402 24023 2402113 2,3.5.02.09 8 

Servicios para la comunidad sociales y 

personales 
77,316,138.69 

E: 03/09/2014 
	

Página 9 de 10 



Elsa Mendoza Rodríguez-Profesional Universitario 

Amparo García Morantes-Subdirectora Admini 	va y financiera 40. 

Elaboró: 

Revisó Aspectos Financieros: 

Luz Martha Medina Torres- Contratista SAF 

Al 
ÁREA METROPOLITANA 

DE BUCARAMANGA 
auCAnuum. • FLORIDABLANCA • (11n.• PIEDEMESTA 

PROCESO GESTIÓN JURIDICA Y 
CONTRACTUAL' 	-!. 

CODIGO:GJC-F0-002 

( 
RESOLUCIÓN N° 

' 1) 4 MAR 2022  
fr 0 00 1 - 

VERSION: 02 

SECTO 
R 

PROGRAM 
A ELEMENTO PRODUCTO 

CODIGO FUENTE CONCEPTO VALOR ADICIONAR 

45 4599 45992 4599028 2.3.5.02.09 9 

Servicios para la comunidad sociales y 

personales 
1,607,222,891.39 

40 4002 40021 4002021 2.3.5.02.09 12 

Servicios para la comunidad sociales y 

personales 

1,500,000,000,00 

40 4002 40021 4002022 2.3.5.02.09 12 

Servicios para la comunidad sociales y 

personales 
721,642,480.65 

ARTÍCULO CUARTO: AJUSTAR el Programa Anual Mensualizado de Caja PAC y el Plan Operativo Anual de Inversiones 
POAI para la vigencia fiscal 2022 de conformidad con el presente Acto Administrativo. 

ARTÍCULO QUINTO: Forma parte de la presente Resolución, Acta de cierre a diciembre 31 de 2021 y certificación 
expedida por la Subdirectora Administrativa ,y el profesional Universitario-Tesorería. 

ARTÍCULO SEXTO: FIRMEZA. La presente resolución quedará en firme desde el día siguiente a su publicación de 

acuerdo con lo dispuesto en el artículo 87 de la ley 1437 de 2011 Código de Procedimiento Administrativo y de lo 

Contencioso Administrativo. 

Dada en Bucaramanga a los, -
0 4 MAR 2022 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

Revisó Aspectos Jurídicos: 	Julián Silva Cala - Secretario General 

E: 03/09/2014 	
Página 10 de 10 



ÁREA METROPOLITANA 
DE BUCARAMANGA 
BUCAWMUNGA.FLORKMBUNKA.GCRON-MEDUVEVA 

ACTA- POR MEDIO DE LA CUAL SE HACE 
CIERRE PRESUPUESTAL Y DE TESORERIA 

VIGENCIA 2021 

El día 28 de enero de 2021 siendo las 2:00 P.M, se reunieron en las oficinas de la Subdirección 

administrativa y Financiera La doctora AMPARO GARCIA MORANTES-Subdirectora administrativa y 

Financierá , GIOVANNI HALLO GARCIA-Profesional Universitario con funciones de tesorería,. ELSA 

MENDOZA RODRIGUEZ- profesional Universitario de presUpuesto, YELITZA GARCIA SANDOVAL Profesional 

Universitario quien se desempeña como Contadora, LUZ MARTHA MEDINA TORRES , con el fin de realizar 

acta de cierre presupuestal y de tesorería vigencia 2021 asi: 

Se realizó análisis detallado por fuente de gastos para determinar el saldo de los recursos del balance a 

diciembre 31 de 2021, con el fin de proceder a incorporar en el presupuesto de la vigencia 2022, 

obteniéndose lo siguiente. 

RECURSOS DE BALANCEA DICIEMBRE 31 DE 2021 , • 

FUENTE 1LIBRE 	. 
,DESTINACION: 	. 

FUENTE Z. ' 
'RECURSOS . • 
ESPECIALES- 
CONVENIOS. 

CONCEPTO'
.  

FUENTE 3. 
RECURSOS 
CONEXIÓN 
ALTERNA . 

FUENTE 6., . 
RECURSOS 9ITM ' 

FUENTE 7. 	' 
RECURSOS FIU 

FUENTE 8. ,, . .  
..RECURSOS 
CUPOS DE 
PARQUEO  

FUENTE 9... 
RECURSOS ' 
VALORIZACION.  . 	.. 	.. 

FUENTE. 
12.RECURSOS 

' CESIONES.TIPO 'C . 	. 	. 	. 

Saldo Según 
Extracto a Diciembre 

31 de 2021 
• 2,542,421,673.53 1,953,867,663.21 61,495,665.12 911,879,768.91 179,210,401.37 430,607,912.69 2,272,289,322.30 2,240,460,092.18 

Consignaciones por 
i  dentificar 

-61,835,766.93 -6,091,448.03 

Fondo de seguridad 0.00 -5,875,0'00.00 

retefuente -68,680,000.00 -3.390.000 .375,000.90 

reteica -4,694,000.00 -763.000 -31,000.00 

Reteiva -15,750,000.00 '-2.415.000 -97,000.00 

Menos fondo de 
Reserva 

.42,223,322.96 

traslado 500,968,116.53 -268.162.603 -198,206,594.77 • -25,164,64000 -12,934,278.53 

Menos Reservas 	. 
presupuestales a dic 

31 de 2021 
-128,497,304.06 -1,511,448,468  -66,770,523 -353,291,774 

, Menos cuentas por 
pagar a diciembre 
2021 

-782,822,819.56 -135,051,066 -65,344,638.00 -5,883,333.00 

vigencias expiradas-

pasivos exigibles a 
dic 31/2021 

=1,029,119,505.13 -59,481,8'00 -562,087,704.88 

Reintegro de Reserva 10,461,383.00 

Menos rendimientos 
de convenio -28,997,115A5 

VALOR TOTAL A ' 
ADICIONAR POR 
RECURSOS DE 
BALANCE 

920;228,454:42 138,691,476.76 2,013,865.12 578,622,108.14 112,439,878.37 77,316,138.69 1,607,222,891.39 2,221,642,480.65 



Los recursos de balance correspondientes a: Tasa Retributiva, Tasa por Uso, Compensaciones Forestales y 

Recursos por concepto de Sobretasa Ambiental-inversión NO se adicionan al presupuesto de la vigencia 2022, 

en virtud al auto qué decketa. la  suspensión provisional de acto administrativo Acuerdo 031 de 2014, como 

medida cautelar se reserva los recursos para ser transferidos o incorporados al presupuesto de acuerdo a los 

convenios que se suscriban o en su.  efecto a la decisión judicial que se presente, presentando los siguientes 

saldos en bancos a Diciembre 31 de 2021. 

`Rgcu (Fr IALÉS 

RECURSOS AMBIENTALES  FUENTE 11 • FUENTE 10, • • FUENTE 6 o I FUENTE 5 

SALDOS EN BANCOS 14,704,525,748.90 70,907,829.56 637,309.59 $ 	. 2,109,241,693.74 

vigencias expiradas-pasiVos 
exigibles a dic 31/2021 -8,457,222,736.62 

Menos cuentas por pagar a 

diciembre 2021 -14,283,617.00 

Fondo de seguridad -2,806,000.00 

Retefuente -1,843,000.00 

Reteica -669,293,00 

Reteiva -406,000.00 

TRASLADO 3,500,000.00 

SALDO EN BANCOS QUE NO SE 

ADICIONA $ 	6,227,295,102.28 $ 	70,907,829.56 $ 	637,309.59 $ 	2,112,741,693.74 

CIERRE PRESUPUESTAL 

Se realiza consolidado de ejecución por Registros presupuestales y Recaudo Acumulado por las diferentes fuentes de 

financiación durante la vigencia. 2021 así: 

FUENTE. CONCEPTO 
VALOR EJECUTADO 

POR RP' 	
' RECAUDO A DIC, . 

FONDO DE RESERVA Y/0 FONDO 
SALDO PASIVOS 

EXIGIBLES 	• 

RECURSOS DEL 
- BALANCEA 

ADICIONAR 

1 
' 	Recursos Libre 

Destinación 
9,149,424,140.01 10,088,353,646.76 -18,701,052.33 920,228,454.42 

2 
Recursos especiales 

convenios 
1,916,981,864.00 2,055,673,340.76 138,691,476,76 

3 
Recursos conexión 

alte rn 
2,013,865.12 

! 
2,013,865.12 

6 Recursos Sitm 330,634,399.00 1909,256,507.14 578,622,108.14 

7 Recursos fiu 	' , 66,770,523.00 , 179,210,401.37 112,439,878.37 

8 
- 	Recursos Cupos de 

Parqueo 
353,291,774.00 430,607,912.69 77,316,138.69 

9 Recursos Valorización 189,998,084.00 1,770,666,203.49 26,554,771.89 1,607,222,891.38 

12 
Recursos Cesiones 

Tipo C 
120,000,721.00 2,391,809,309.88 -50,166,108.23 2,221,642,480.65 

VIGENCIAS 

EXPIRADAS 

13-11 

• VIGENCIAS 

EXPIRADAS- 

RECUR.AMBIENT 

273,880,627.11 

•  

8,741,385,269.78 -10,281,906.05 8,457,222,736.62 

13-1 

VIGENCIAS 
EXPIRADAS-LIBRE 

DESTIN. 

763,331,149.00 763,331,149.00 

13-3 

VIGENCIAS 

EXPIRADAS-CONEXIÓN 

ALTERNA 

59,481,800.00 59,481,800.00 

13-9 

VIGENCIAS 

' 	EXNRADAS- 
VALORIZACION 

122,255,186.11 710,897,662.88 -26,554,771.89 562,087,704.88 

VALOR EJECUTADO 12,523,237,318.23 28,102,687,068.87 -79,149,066.61 ' 15,500,300,684.03 

se anexa ejecución de ingresos y gastos a diciembre 31 /2021, qué forman parte integral de la presente acta. 



Profesional Universitario-Tesorería nal Universitaria-Presupuestó 

ala" 
EDINA TORRES 

tratista SAF 

En constancia se firma por los que en ella intervinieron: 

AMPARO GARCIA MORANTES 

Subdirectora Administrativa y financiera 

YEL A ARCIA SANDOVAL 

'Pro esional Universitaria-Contabilidad 

EZ 	 GIOVAIUNI FIALLO GARCIA RO_ ELS 

Pr•. esi•.  

A diciembre 31 de 2021 quedaron los siguientes saldos presupuestales: 

FUENTE • CONCEPTO RESERVAS PPTAL 	' CUENTAS POR PAGAR 

PASIVOS EXIGIBLES( 

V1GENdAS 
EXPIRADAS).  

1 Recursos Libre Destinación 128,497,304.06 782,822,819.56 1,029,119,505.13 

2 Recursos especiales convenios 1,511,448,468.00 

3 Recursos conexión alterna 59,481,800.00 

6 Recursos SITM 135,051,066.00 

7 Recursos FIU 66,770,523.00 

8 Recursos Cupos de Parqueo 353,291,774.00 , 

9 Recursos Valorización 65,344,638.00 	, 562,087,704.88 

11 
Vigencias expiradas-Recursos. 
Ambientales  14,283,617.00 8,457,222,736.62 

12 "Recursos Cesiones Tipo C 5,883,333,00 .._. 
TOTAL 2,060,008,069.06 1,003,385,473.56 10,107,911,746.63 

Mediante resolución No. 012 del 12 de enero de 2022, se constituyeron Reservas, presupuestales a diciembre 31 de 2021, 

y con resolución No. 0021 del 17-01-2022 se constituyó las cuentas por pagar a 31 dé diciembre de 2021, modificada 

mediante resolución No. 0059 de fecha 04-02-2022.. 



rn 
ÁREA METROPOLITANA 

DE BUCARAMANGA 
ELICARMIA/14P ri0111.81..C.4 GIIK514 • PIEDECIIMI 

LA SUBDIRECTORA ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA Y 

EL PROFESIONAL UNIVERSITARIO CON FUNCIONES DE TESORERIA 

DEL AREA METROPOLITANA DE BUCARAMANGA 

CERTIFICAN 

Que existen los recursos disponibles en tesorería por valor de ($ 5.079.555.185.39) MCTE, Correspondientes a 

Recursos de Balance los cuales se pueden adicionar en el presupuesto de Ingresos y gastos vigencia 2022, teniendo 

en cuenta cierre presupuestal y de tesorería así: 

CODIGO CONCEPTO FUENTE 
SALDOS RECURSOS DE BALANCE PARA ADICIONAR 

PPTO VIGENCIA 2022 

1.2.10.02.006 
Recursos de Libre 
Destinación 1 920,228,454.42 

1.2.10.02.007 
Recursos Especiales 
Convenios 2 138,691,476.76 

1.2.10.02.008 Conexión Alterna 3  2,013,865.12 

1.2.10.02.002 
Excedentes Liquidación 

FIU 7 112,439,878.37 

1.2.10.02.003 
Excedentes Cupos de 
Parqueo 8 77,316,138.69 

1.2.10.02.005 
Contribución de 
valorización 9 1,607,222,891.38 

1.2.10.02.004 Áreas de cesión tipo C 12 2,221,642,480.65 

TOTAL 5,079,555,185.39 

Se expide en Bucaramanga, al primer día (1) del mes de marzo de 2022, a solicitud del Director del Área 

Metropolitana de Bucaramanga. 

AMPO GARCIA MORAN ES 	 GI 	FALLO GARCIA 
Subdirectora Administrativa y Financiera 	 Profesional Universitario-Tesorero 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14

